www.med126.com

湖州市教育局

湖州市卫生局
湖教基〔2009〕144号

湖州市教育局  湖州市卫生局

关于进一步加强学校传染病防治工作的通知

各县（区）教育局、卫生局（卫生与计生局），各市属学校、市级医疗卫生单位：

学校是人群密集场所，易造成传染病的传播和扩散。近年来，我市传染病疫情和相关突发公共卫生事件80％以上发生在各级各类学校，学校和学生已成为传染病防治的重点场所和重点人群。根据《中华人民共和国传染病防治法》、《学校卫生工作条例》和教育部、卫生部有关规范及文件精神，结合目前学校甲型H1N1流感、结核病等传染病防治要求，现就全市进一步加强学校传染病防治工作提出如下意见，请各县区、各学校（单位）认真贯彻执行。

一、提高思想认识，加强组织领导

学校传染病防治工作关系到广大师生的身心健康和生命安全、关系到校园安全和教学秩序，更关系到经济发展和社会稳定。各县区教育、卫生行政部门和各级各类学校、医疗卫生单位要充分认识做好学校传染病防治工作的重要性和必要性，要从践行科学发展观的高度，进一步增强责任意识和法律意识，切实加强对学校传染病防治和相关突发公共卫生事件处置的组织领导，积极主动做好学校传染病防治各项工作。教育行政部门要将学校传染病防治工作纳入综合考评内容，探索并完善学校传染病防治长效工作机制。卫生行政部门要将学校传染病防治作为重要工作进行研究部署，逐步建立并完善学校传染病综合防治机制，指导帮助教育部门全面落实各项防控措施、及时处置传染病疫情和相关突发公共卫生事件。

二、明确工作职责，密切沟通配合

学校传染病防控工作涉及环节多，工作量大，只有卫生、教育部门密切沟通，教师、学生及其家长全力合作才能取得实效。

学校是校园传染病防治的主体，校长是传染病防治的法定责任人，各级各类学校要进一步完善校园传染病防治组织体系，确定分管领导负责学校传染病防治工作，制订并细化传染病防治工作方案，要将责任分解到部门、落实到个人。要建立学校－年级－班级－小组之间无缝衔接的传染病发现、报告、处置机制，发挥校医和班主任的作用。要严格门卫制度，对来访者要求加强管理，观察其身体状况并进行体温监测，一旦发现体温异常、咳嗽等现象，一律谢绝入内。

医疗机构是发现、报告传染病的主要场所，在监测和诊疗的各个环节都要关注学校和学生中传染病的发病情况，接诊医生要重点询问流行病学史，班级及学生中间发病情况；医疗机构要并及时将发现的有关情况向疾病预防控制机构和卫生行政部门报告。

各级疾病预防控制机构要通过国家疾病控制传染病网络直报系统和学校晨检网络报告系统24小时监控学校和学生传染病发病情况，及时开展流行病学调查；各级疾控中心要强化对学校校长、分管校长、负责人、校医（保健教师）和班主任老师的相关培训，指导学校开展各项防治工作。

卫生部门要统筹疾病预防控制中心和社区卫生服务机构疾病控制专业人员力量，在教育部门和学校的配合下，建立学校传染病防治指导员制度：为每所学校和幼托机构配备一名传染病防治指导员，通过培训、明确职责和目标考核，使传染病指导员真正发挥指导、督查、信息联络、疫情处置等作用。

三、夯实防治基础、突出工作重点

学校人群高度聚集，学生又处在免疫系统发育阶段，多种因素共同构成学校传染病的高发现状；实践表明，做好学校传染病防治必须从基础抓起。

1．及时完成预防接种查验证、国家一类疫苗查漏补种工作。每年新学期开学后，学校和卫生部门要相互配合，及时沟通协作，认真开展预防接种查验证工作，及时发现未种和漏种国家一类疫苗的学生，并按程序进行补种。对于国家和省确定的预防接种任务，学校要做好宣传工作，在学生及家长自愿的前提下，协助卫生部门及时开展规定疫苗的接种。

2．认真落实晨检措施，提高学校晨检网络报告系统质量。晨检是发现校园传染病的第一道关口，班级每天要确定专人做好晨检工作，班主任要负责班级内学生晨检状况的汇总和上报等工作，学校要在每天12点之前将本校晨检情况通过晨检网络报告系统进行上报；乡镇（街道）社区卫生服务疫情网络直报负责人每天要浏览辖区内学校和幼托机构晨检报告情况，分级做好相关异常症状或疫情的调查处置、信息反馈等工作。要切实把晨检工作落到实处，坚决杜绝走过场，摆形式和麻痹大意思想，班主任要掌握本班学生身体变化状况，必须严格把好晨检关。同时，要始终关注学生在校期间其他时段的身体状况，发现异常病症，必须按相关要求，及时处置。

3．做好师生因病缺勤（缺课）登记随访工作。在开展晨检的同时，班级、学校要每天对师生中因病缺勤、缺课的的情况进行掌握和登记，同时做好随访工作，对发热、腹泻等有传染病相关症状的，要注重询问流行病学史，并要求及时到医疗机构就诊。

4．科学规范处置疫情，严格掌握患病师生返校和复课标准。校园一旦出现传染病疫情，要第一时间进行报告，同时在医疗卫生机构专业人员的指导下，规范开展处置疫情；校医和保健老师要对患病师生的返校和复课标准进行严格掌握，对于没有医院康复证明的，要遵循传染病最长传染期的标准，要杜绝带病授课（上课）。

5．经常性地开展爱国卫生运动，做好环境预防性消毒工作。学校要经常性地开展爱国卫生运动，做好每日的清洁工作和教室寝室的开窗通风，要及时清理校园垃圾，消灭蚊蝇孳生地；对厕所等场所定期进行打扫、清洁和预防性消毒等工作。

四、加强健康教育，开展指导检查

学校要采取多种形式在师生包括在家长中开展传染病防治知识的健康教育，让师生掌握基本的防护知识，同时培养良好的卫生习惯和生活方式。

各县区教育部门要会同卫生部门组织开展对区域内学校传染病防控工作的监督检查，检查内容包括相关组织、制度、人员落实情况，学校自查情况、传染病报告的及时完整情况等。对发现的隐患和问题要立即责令整改，并做好技术指导和培训工作，及时进行跟踪复查。

五、加强队伍建设，完善保障机制

县区教育、卫生行政部门要进一步完善校医和保健老师队伍建设，通过培训等方式提高其业务水平和处置疫情等突发事件的能力。县区教育行政部门、学校要进一步完善学校传染病防治的保障机制，在人员、物质、设施等方面给予充分保障，要做好日常传染病防治和应对突发公共卫生事件所需消杀物资的储备工作。

市卫生、教育行政部门将不定期对学校的传染病防控工作进行专项督查，对在疫情调查、控制、医疗救治等工作中玩忽职守、失职、渎职的，对疫情进行隐瞒、缓报、谎报，造成传染病疫情传播、流行或者对社会公众健康造成其它严重危害后果的，追究相关部门主要负责人的责任，情节严重的依法给予相应的处分。

                      二〇〇九年九月二十五日

主题词：教育  加强  传染病  预防  工作  通知
  抄送：省教育厅、省卫生厅。

  湖州市教育局办公室           2009年9月25日印发
文件

PAGE
www.med126.com